Aa. io44.

Doda onesta donna e

suo figlio Gumizone a-

bitanti in comitato ti-

burtinin.'l castello det-

to Portica, donano al

Monastero alcuni beni

situati in territorio rea-

tino.

I

dcccvj.

N NOMINE Domini. Ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi, anno

millesimo xliiij". Mense augusti, per indictionem xij. Constat nos dodam hone-

stam foeminam seu guinizonem fìlium meum, qui sumus habitatores in comi-

tatù tyburtino, in castello quod portica uocatur, propria, spontanea nostraque

uoluntate, considerantes dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et

absokitioae animae berardi uiri mei, ut in die illa adueniente futuri iudicii mise-

ricordiam a domino deo recipere mereamur, propterea in huius uolumine testa-

menti affigere praeuidimus quia quicumque de rebus suis prò cuiuscumque amore
in aecclesia traditionem fecerit, omni tempore stabile permaneat. Ideoque donamus
cedimus tradimus et inreuocabiliter largimur in uenerabili monasterio sanctae dei

genitricis Mariae ubi domnus ursus (i) domini gratia humilis est abbas, tuisque

successoribus in perpetuum, positum idem monasterium in comitatu sabinensi in

loco qui uocatur pharpha. Hoc est omne ipsum tenimentum de terra quam petrus

qui praenominatur crassus in antea detinere solet, et nos modo habemus, prò

amore suprascripti uiri mei in suprascripto monasterio ad proprietatem tradimus.

Positas ipsas res in comitatu reatino, in loco qui uocatur mala morte. Insuper

concedimus uobis suprascriptis uestrisque successoribus in perpetuum, in alio loco

in suprascripto uocabulo, aliquid de uinea et terra quas modo tenent tedici ad

laborandum, et ad proprietatem tradimus, habentes fines: Ab uno latere territorius

de bibaro, A ij° latere territorius de ophiano, A iij" latere riuus qui uocatur sancti

martini, A iiij" latere fossatus. Infra istos fines concedimus uobis, suprascripti, et

in suprascripto monasterio omnia in omnibus quantacumque nobis pertinent uel

pertinere debent, cum omnibus infra se uel super se habentibus cum introitu et

exitu suo, ut ab hac die habeatis, teneatis. Iure dominioque uestro (2). Et num-
quam a nobis nostrisque successoribus aliquando contradicatur, sed quicquid de

suprascriptis rebus ab hac die facere uolueritis, et uendendi donandi commutandi

in omnibus habeatis potestatem et firmissimam largitatem. Et si insurgentes nos

suprascripti donatores uel qualiscumque de haeredibus nostris, contra uos, supra-

scripti, uel contra suprascriptum monasterium uestrosque successores quoquo tem-

pore causare uel contendere uoluerimus, et ab alio homine antestare et defendere

non potuerimus aut noluerimus, aut quamlibet causationem contra uos exinde

mittere praesumpserimus, per qualecumque ingenium, obligamus nos suprascripti

cum nostris haeredibus uobis suprascriptis uestrisque successoribus et in suprascripto

monasterio de nostris propriis rebus in ferquido loco duplas et melioratas res per

cartam restaurare. Et charta ista donationis semper habeat stabilitatem. ^ Si-

gnum manus suprascriptae dodae honestae foeminae et Ji guinizonis filli eius qui

chartam istam donationis fieri rogauerunt. 4^ lohannes pazus filius dodonis, te-

stis. «J» Toto qui per nomen mar (3) uocatur, testis. «J» Petrus filius petri

qui uocatur de alo, testis. <^ Ego in dei nomine benedictus iudex et notarius

compleui et absoluj.

(i) Soprannome dell' Abate Almerico. Vedasi la

ttota alla notizia biografica dell'abate Almeiico al nume-
ro DCCLXXXVll, pag. 166.

(2) Così nel testo. Mancano le parole uendicctis ac

dcfendatis che solitamente completano la formola.

(•!) Lacuna di alquante lettere nel testo.
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dcccvi j

,

N NOMINI' Domini Di: i Sai.vatoius nostri Ihi:su Cmulvi i. 'l Einporibus domili documemio 777.

bcncdicti sanctissimi noni papac. Et ucnerabilis iohannis aepiscopi, et crcsccntii

Iet iohannis nepotis eius insimul comitum tcrritorii sabincnsis. In mense no- nio»o r'cbJdó
, . . ,. . ... ^ . , • !• • • r\- doim al M'Jii .<tcro al-

uembris, per indictioncm xiii. Lonstat me lonanncm qui dic(jr tiniosus, iilius cnnih. -cr-
' '

. .
^ ' ritorio nel

CLiiusdam tebaldi, unanimiter atque communiter, propria, spontanea meaque uolun- luogo a.
,

,

tate, a presenti die considerantem dei omnipotentis misericordiam et prò redempti(.'ne

et absolutione animac mcae et dilectorum parentum nostn^riim, ut in die illa adue-

niente futuri iudicii, misericordiam a domino deo recipere mereamur, pr(jplerea in

huius uolumine testamenti atligere pracuidimus hoc, quia quidquid prò anima sua

aliquis iudicauerit, firmum et stabile debet permanere. Idcoque tradimus atque

concedimus in perpetuum in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis scmperquc

uirginis Mariae dominae nostrae, posito in territorio sabinensi in loco qui dicitur

acutianus, aliquid de rebus proprietatis nostrae quas habemus in territorio sabi-

nensi in uocabulo quod dicitur pinianus. Inter affines : Ab uno latcre tenent iohannes

franconis et filii petri de donato cum suis consortibus et uenientes in fluuium phar-

pham, A ij" latere casaHs qui dicitur (2) alluni, et casalis de uecinca, et

uenientes in riuum de fisiniano qui omni tempore aquam discurrit, A iij" latcre

tenent piniancnses. Infra istos fìnes concedimus et ad proprietatem tradimus in

perpetuum totam tertiam partem in integrum, et nobis suprascriptis nec nostris

haeredibus nuUam reseruationem aut exceptationem fecimus nisi in suprascripto

uenerabili monasterio in integrum tertiam partem concedimus, cum casis, uineis,

terris, pomis et arboribus suis, campis, siluis, pascuis uel pascuitibus, cannetis,

oliuetis, ficetis, arboretis, et cultura uel incultura, mobile uel immobile, cj,im in-

troitu et exitu suo, et omnia in omnibus infra se et super se habentia in integrum

in omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis, teneatis et possi-

deatis ipsas suprascriptas res in suprascripto monasterio usque in perpetuum. Iure

dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque a me suprascripto donatore,

ncque ab ullis meis haeredibus ipsae suprascriptae res de suprascripto monasterio

aliquando contradicantur, sed quicquid de eis, ut superius legitur, a praesenti die

facere uolueritis, et uendcndi donandi coramutandi in omnibus habeatis potestatem

et plaenissimam largitatene Et si insurgens ego suprascriptus donator aut qualis-

cumque de haeredibus meis, contra suprascriptum monasterium quoquo tempore

causare aut contendere uoluerimus tara per nos quam per a nobis suppositam aut

submissara magnam uel paruam personam, siue per qualecumquc ingenium, et

ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, tunc suscipiamus iudi-

cium dei sine misericordia et habeamus anathema a cccxviij sanctis patribus qui

in niceno concilio sanctos canones fecerunt, et in scripturis testimonium rcddide-

runt. Insuper obligamus nos componere ipsas suprascriptas res in suprascripto

monasterio duplas et melioratas per chartam concessionis in suprascripto uoca-

bulo. Et carta ista semper habeat stabilitatcm. Actum in sabinis. ^ Signum
manus suprascripti iohannis qui hanc cartam concessionis fieri rogauit. ^ Signum
manus rainonis de todora, testis. ^ Signum manus franconis de bonitto, testis.

J» Signum manus guidonis de bonitto, testis. Ego hubcrius notarius compleui

et liniui.

(i) Indizione di settembre. (a) Lacuna di una parola nei testo.
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dcccviij.

Documento

An. 104^1.

Giovanni c Rustico
figli di Adamo il phìCii,

refutaiio al Monastero
un casale cli^ già il pa-

dre loro ebbe in enli-

teusi. e ne ricevono in

compenso quattro lib-

bre e mezza d'argento.

Documento 779.

An, 1045.

Crescenzio prete re-
futa al Monastero una
terra che gli apparte-
neva a ttrza generazio-
ne, e ch'egli aveva
avuto da Pipino di Zan -

ciò, salvo due porzioni
di essa che ritiene per
la durata di sua vita,
ed una terza parte che

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anito nono, deo propitio,

pontifìcatLis domini nostri benedicti noni papae. Indictione viiij, Mense iunio,

Die XV. CErtum est quoniam nos iohannes seu rusticus niri magnifici germani

fratres et filii quondam adae a pinea, hac die decessimus atque in omnibus

deliberauimus et ditfìniuiinus simulque per omnia et in omnibus publice refuta-

uimus, nullo nos cogente neque contradicente aut uim faciente, sed propria, spon-

tanea nostraque uoluntate, uobis, almerice uir uenerabilis praesbiter et monache
atque coangelfce et eximie abba uenerabilis raonasterii sanctae dei genitricis semperque

uirginis Mariae dominae nostrae quae ponitur iuxta montem in loco qui appellatur

acutianus, secus aquam quae uocatur pharpha, uestrisque successoribus in perpe-

tuum, et per uos in cunctis aliis praesbiteris et monachis qui in ipso monasterio

modo ordinati sunt et usque in perpetuum ibidem intrauerint, in usum et salarium

uestrum uestrorumque successorum sit potestate. Idest casalem unum in integrum

cum mansis, uineis, terris, campis, pascuis uel pascuitibus, sicuti quondam guido

humilis abbas bonae memoriae antecessor uester in persona cuiusdam adae bonae

memoEiae genitoris nostri per emphiteusin chartam concessit, et ipse in supra-

scriptis suis filiis relaxauit. Modo autem nos insimul in pactionem sagaciter deue-

nimus, et recepimus nos qui supra iohannes et rusticus a uobis, qui supra abba,

argenti libras numero iiij" et dimidiam. Et ideo ab hac die et usque in finem

saeculi emittimus uobis uestrisque successoribus hanc plenariam et irreuocabilem

securitatem, deliberationis refutationisque chartam. Quod nullo unquam tempore

a nobis neque ab haeredibus nostris, neque a nobis submissa magna paruaque

persona, aliquid quaerimonium uel requisitum aut interpellationem habeatis uos

uestrique successores in perpetuum. Sed semper securi et quieti permaneatis. Vnde

et iurantes dicimus per deum omnipotentem sanctaeque sedis apostolicae seu do-

mini nostri benedicti papae salutem, quoniam haec omnia adimplere promittimus.

Nam, quod absit, si contra haec quae superius notata sunt uel ascripta leguntur,

agere praesumpserimus et cuncta non obseruauerimus, tunc daturos nos promit-

timus una cum haeredibus nostris uobis uestrisque successoribus ante omne litis

initium poenae nomine auri optimi libram j. Et post poenam absolutam manen-

tcm, haec charta in sua maneat firmitate. Quam scribendam rogauimus iohannem

scriniarium sanctae romanae aecclesiae. In mense et indictione suprascripta viiij.

Signa «J» ^ manuum suprascriptorum iohannis uiri honesti seu rustici uiri ma-

gnifici germanorum et rogatorum atque refutatorum. J» Leo uir magnificus de

az.) de spampino. ^ Seniorictus uir magnificus de iohanne de spampino uocor.

^ Anastasius uir magnificus de atto uocor. «J» Petrus uir magnificus de orciano.

5» Iohannes uir honestus de lo neccio uocor. Ego iohannes scriniarius sanctae

nnnanae aecclesiae, factam compleui et absolui.

IN
NOMINE Domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo -xlv". Mense maio, per indictionem xiij. Brcuc recordationis

seu et obligationis factum, quae fecerunt crescentius praesbiter filius cuiusdam

benedicti de aldo in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae

dominae nostrae, posito territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus. De aliqua

re quae suprascripto crescentio praesbitero euenit per scriptum conuenientiae a pi-

pino filio quondam zancii. Posita in territorio sabincnsi in uocabuUj qiujd dicitur

moranula, per ipsos fines sicuti suprascripto crcscentio pracsbitero pcrtinet nel pcr-

tincrc dcbct, siuc per scriptum siuc per qualecumque ingenium uel argumentum

quibus ei pertinet a suprascripto pipino et a suprascripto benedicto genitore eius.

Sic trado et inuestimentum facio in suprascripto monasterio et uobis, domne al-

mcrice uir uencrabilis abba suprascripti monasterii, quaecumque michi suprascripto

praesbitcro pertinent usque in tertiam nostrani generationcm et ad expletum tertium

genus de suprascripto pipino. Per hoc breuc obligationis, obligo me ego supra-

scriptus crescentius praesbiter ut si ab hac h(jra in antea ego uel mei hacredes tam

per nos quam per a nobis suppositam uel admissam personam siue per qualecumque

ingenium ipsas suprascriptas res cum omnibus suis pertinentiis de suprascripto mo-
nasterio retollerc uel minuerc uoluerimus aut temptauerimus, et ab omni homine

defendere non potuerimus aut noluerimus, tunc componamus in suprascripto mo-
nasterio de argento bono et optimo solidos ccntum, et uobis, suprascripte abba,

uel posteris et successoribus uestris. Exceptamus ipsum scriptum conuenientiae

quod tu, suprascripte domne almerice uir uencrabilis abba, concessisti michi su-

prascripto praesbitero de ipsarum praedictanmi rerum duobus portionibus in inte-

grum, diebus uitac meac tantummodo. Et de suprascriptis rebus concessistis uos,

suprascripte domne abba, ad azonem filium symeonis tertiam partem in integrum

usque in tertiam suam generationem explctam, ad ipsam pensionem quae in eorum
scriptis legitur. Quia sic factum et finitum est in praesentia iohannis iudicis, et

iohannis de amico, leonis filii benedicti de flaminiano, romani filli iohannis, toto

nepos martini ferrarli de catino. Et factum est intra ipsum monasterium. ^J» Si-

gnum manus suprascripti crescenti! praesbiteri qui hoc breuc obligationis fieri xo-

gauit. ^ Ego iohanncs iudex ibi fui et manu mea subscripsi.

dcccx.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo xlvj°. E^t regnanfis domni heinrici illustrissimi regis, anno
regni eius deo auxiliante vj% Mense augusti, per indictionem xiij. Constat nos

rainerium et bucconem uiros gcrmanos fratres, filios quondam luponis comitis,

seu et rampam relictam ipsius luponis comitis, per consensum praedictorum filio-

rum meorum et in praesentia attonis comitis, et me amelgardam relictam hugonis

quondam C(jmilis, quae sum natione romana et ad meam reucrsa modo legem,

quia in capitulare domni lotharii regis legitur vt mulier romana, eius defuncto uiro,

sit soluta et ad suam reuertatur legem. Nunc autem gratulanter omnes insimul

supranominati damus atque donamus et per hanc cartam donationis tradimus ex

rebus proprietatis nostrae prò anima suprascripti genitoris nostri. Et nos supra-

dictae mulieres prò animabus praedictorum uirorum nostrorum qui ab hac luce

migrauerunt, ut deus et dominus noster ihesus christus sit animarum eorum pro-

tector et liberator, et non sint exusti in igne aetcrno, scd cum sanctis gaudeant, et

habcant partem in prim.a resurrectione, et audiant uocem domini quando dicturus

erit: « Venite benedicti patris mei, percipitc paratum uobis regnum ». Pro hac

uero rationc, sicuti diximus, donamus atque perpetualiter coni:edimus in monasterio

Documento 780.

An. 1045? (1)

Raincrio e Bacco figli

di Lupo conte. Rampa
lor madre, c Amelgarda
vedova d'Ugo conte', ro-

mana di nazione e per
la morte del marito tor-

nata alla sua Ugge, do-
nano al Mopastcro una
terra situata in ducato
spoletano nella lor cor-

te di .Mctiano.

(0 Notiamo con un sc^no di dubbio questa data, perche l'anno della incarnazione inimicato in questo documento
non corrisponde alle altre note cronologiche, le quali tuttavia per essere concordi fra loro ci sembrano prel'eribili.
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de pharpha quod est infra comitatum sabinensem in ipsa aecclesia quae est con-

structa atque aedificata in loco qui nominatur acutianus in honore sanct'ae matris

domini nostri ihesu christi Mariae, seu et praesuli ipsius almerico, prò animabus

quorundam luponis et hugonis germanorum fratrum qui de hac luce migrauerunt.

Et non reprobemiis postea causam ipsam quam fecimus, nec nos nec haeredes

nostri, quia excellentissimus liutprandus rex in suis capitulis adicere curauit: « Si

« quispiam donationem de rebus suis fecerit in locis sanctorum, nec tinx nec lau-

« negild impedire debent, eo quod prò anima facta est, et non sit postea causa

« ipsa reprobata ut diximus » (i). Et est ipsa res nostra infra ducatum spoletanum

in ipsa curte nostra de metiano. Rosita lateribus suis: A primo latere finis puro

de ipso monte, qui est finis inter orjnum et mejnum (2), A ij" latere finis cisterna,

A iij" latere finis montem sanctum, A iiij" latere finis terra quam nobis reserua-

mus. Infra ista suprascripta, ad iustam et bonam mensuram pedis cubitalis qui

dicitur liutprandi regis, modiorum xx. Quae nos mensurare et designare fecimus

de eulta terra cum omnibus infra se et super se habenfibus ad integrum donamus

atque perpetualiter concedimus. Et non habeat potestatem uUus abbas de eisdem

rebus uendendi nec donandi nec commutandi nec per prestariam commutandi

nec in fegus nisi in praedicto monasterio in perpetuum permaneat, et ad opus et

dispendium iamdicti coenobii conseruandi. Et hoc repromittimus et obligamus nos

nostrosque haeredes, ut si nos qui supra donatores et donatrices, aut nostri hae-

redes per nos aut per a nobis submissam personam de ipsa suprascripta nostra

donatione quamlibet appossidariam fecerimus et in ipso suprascripto monasterio

defendere uel antestare non potuerimus a quolibet homine, aut contra ipsum mona-

stcrium siue hanc cartam donationis quamlibet causationem exinde mittere praesum-

pserimus, alias tantas et tales res de nostro proprio cum omnibus infra se habentibus

in ipsis et in duplum sub aestimatione in praedicto monasterio restituamus. Et carta

ista donationis firma et stabilis permaneat usque in aeuum. Quam scripsi ego raine-

rius dominorum regum index. Actum in spolcto. Signa manuum
de totis suprascriptis qui cartam istam fieri et scribere rogauerunt. JPL ^ Rol-

landus testis. Giso filius teuzonis qui fuit iudex, testis. |r^^-^ notarius

et iudex domnj imperatoris scripsi et finiui. ' li

dcccxj,

Documento 781. "W" N NOMINE DoMiNi Dei Salvatoris NOSTRI Ihesu Christi. Ab incamationc eius

An. 1046.